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                                                                   ÖZET 

     Bu çalışmada, Kars (1850 m.), Iğdır(1400 m.) ve Allahuekber Dağları (2850 m) 

farklı yüksekliklere ait lokalitelerden toplanan Anoplius viaticus (Pompilidae, 

Hymenoptera) türüne ait örneklerin elektron mikroskobunda görüntüleri alınarak 

fotoğrafları çekildi, farklı yüksekliklerden toplanan örneklerin yüksekliğe bağlı olarak 

kutikulası ve morfolojisindeki değişiklikler değerlendirildi ve kısaca tartışıldı. Genel 

olarak yüksekliğe doğru çıkıldıkça türün anten, baş, thorax ve abdomendeki kıl örtüş 

oranlarının arttığı tespit edildi.  

Anahtar söcükler: Pompilidae, yükseklik, kutikula, morfoloji.  
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ABSTRACT 

In this study we collected various samples of anoplius viaticus (pompilidae 

hymenoptera) from different locations found at different altitudes in Kars (1850m), in 

Igdır (1400m) and on Allauekber Mountains (2800m) and photographed them under 

electron microscope. We investigated and discussed the differences in cuticle and 

morphology of the samples taken from various altitudes. We observed that as the 

altitude gets higher, there is an increase in coverage of hair found on the head, antenna, 

thorax, and abdomen.        

Key Words: pompilidae, cuticle, altitude, morphology 
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1. GĐRĐŞ 

     Hymenoptera, böcekler içersinde tür ve birey sayısı en fazla olan takımlardan 

birisidir ve yaklaşık 4000-4500 türle temsil edilmektedir [1]. Örümcek yaban arıları 

olarakta bilinen Pompilidae familyası çoğunlukla koyu renklidir [2]. Đnsecta ve 

Arthropoda da vücut örtüsü,  tek sıralı hücrelerden oluşan epidermis ve epidermisin 

hemen üstünde yeralan kutikuladan oluşur [3]. Işık mikroskobuyla incelendiğinde düz 

bir yapı gibi görünen kutikula tabakasının elektron mikroskobuyla incelendiğinde düz 

bir yapı göstermediği ve her türün kendine özgü bir kutikular yapısının olduğu 

görülmüştür [4]. Bu çalışmada farklı yüksekliklere sahip bölgelerden Pompilidae 

familyasına ait Anoplius viaticus türüne ait bireyler atrapla toplanarak etil asetatlı 

şişelerde öldürüldü. Uygun koşullarda laboratuara getirilen örnekler ZEISS EVO 50 

marka scanning elektron mikroskobuyla incelendi. Bu örneklerin morfolojik yapılarında 

ve kutikular yapılarında yüksekliğe bağlı olarak değişiklik olup olmadığının 

belirlenmesi amaçlandı.  
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2. GENEL BĐLGĐLER 

2. 1. Pompilidae Familyasının Genel Özellikleri 

     Hymenoptera,   böcekler içersinde tür ve birey sayısı en fazla olan takımlardan 

birisidir. Hymenoptera takımının Pompilidae familyası dünyada yaklaşık 4000-4500 

türle temsil edilmektedir [1]. Pompilidae familyası uzun ve dikenli bacakları olan,   

silindir vücutlu örümcek yaban arılarıdır [5].  Çoğunlukla koyu renklidirler. Erginler 

çiçek üzerinde yada toprakta av ararken bulunur.  Larvalarını felç ettikleri örümceklerle 

beslerler [5]. Örümcek arılarının dişi bireyleri larvaları için genellikle Lykosidae 

familyasına ait örümcekleri bulup onu sokarak zehirler ve paralize eder [6]. Dişi birey 

paralize ettiği örümceği toprakta kazmış olduğu yuvasına taşıyarak üzerine 1 adet 

yumurta koyar. Yumurtadan çıkan larva örümceğin vücut sıvısını emerek evrimini 

tamamlar [7]. Dişileri örümcek avlayan Pompilidae (Hymenoptera:Insecta)  familyasına 

mensup bireyler çok çeşitli habitatlarda bulunurlar. Örümcek arılarının erginlerinin çoğu 

korallası kısa olan Compositae, Euphrobiacea ve Umbellifera familyaları bitkilerinden 

nektar alırlar. Ancak sadece Ceropales cinsine ait bireylerin çok az bir kısmının avladığı 

örümceğin sıvısını emerek beslendiği belirtilmiştir [1].  

2.2. Pompilidae Familyasının Sistematiği 

Takım: Hymenoptera 

Alttakım: Apokrita 

Grup: Aculaeta 

Üstfamilya: Vespoidea 

Familya: Pompilidae 
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2.3. Pompilidae Familyasının Morfolojik Yapısı

 

Şekil 1. 1. Vücudun genel yapısı (Kırpık M. A. 2004) 

 

     Pompilidae familyasının vücut yapısı diğer böceklerde olduğu gibi baş,  toraks ve 

abdomen (gaster) olmak üzere üç kısımdan oluşur. Abdomenin ilk segmenti toraksın 

son segmenti ile sıkı bir şekilde birleştiği için toraksın bir parçası şeklinde görülür ve bu 

segmente propodeum denir. Abdomenin propodeum dışında kalan kısmı gaster olarak 

isimlendirilir [1].  

 

2. 3. 1. Baş 

     Ortognat tipte olan başta iyi gelişmiş bir çift göz ve ikisi yan ocel olmak üzere üç 

adet ocel bulunmaktadır. Mandibulların üzerinde bir veya daha fazla keskin diş mevcut,  

bazılarında bu dişler mevcut olmayabilir. Başta yer alan antenler ergin dişilerde 12,  

erkeklerde 13 segmentten meydana gelir. Öldükten sonra dişilerin antenlerinin 

koçboynuzu gibi kıvrılması bu familyanın en önemli karakteristik özelliğidir [8].  
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2. 3. 2. Toraks 

     Diğer Hymenopterlerde olduğu gibi toraks belirgin üç segmentten oluşur. Birirnci 

segmenti Prothoraks, ikinci segmenti Mesothoraks ve üçüncü segmentide Metathoraks 

adını alır. Toraksın son segmenti ile abdomenin birinci segmenti birleşerek propodeum 

adını alır [9].  

2. 3. 3. Abdomen 

     Pompilidae familyasında abdomen,  dişilerde altı, erkeklerde yedi görülebilir 

segmentten oluşur. Abdomenin birinci segmenti (Propodeum) thoraksın son segmenti 

ile birleşmiş olarak görülür. Đkinci segment arı belini oluşturur. Ancak arı beli 

Pompilidlerde iyi gelişmediğinden Pompilidlerin abdomenlerinin toraksa sapsız olarak 

bağlandığı kabul edilmektedir [10]. Abdomenin ya tamamı siyah ya da bantlıdır. 

Eşeysel organlar ve farklı renk pigmentasyonları abdomende yer aldığından 

sınıflandırmada özel bir öneme sahiptir [4].  

 

2.4. Kutikula 

     Đnsecta (böcekler)  ve Arthropoda (Eklem bacaklılar)’da vücut örtüsü tek sıralı 

hücrelerden oluşan epidermis ve epidermisin hemen üstünde yer alan kutikuladan oluşur 

[3]. Kutikula tabakası epidermisi oluşturan hücrelerin salgısıyla meydana gelir ve 

ektoderm kökenlidir [4, 11]. Epidermal hücreler yeni kutikulayı salgılarken prizmatik 

bir şekle dönüşürler [12]. Böceklerde vücut örtüsünün histolojik yapısı incelendiğinde 

içten dışa doğru epidermis,   endokutikula ekzokutikula ve epikutikuladan meydana 

geldiği görülür [13]. Kutikula, prokutikula ve epikutikula olmak üzere iki ana tabakadan 

meydana gelmiştir [4]. Kutikulayı oluşturan maddelerin miktarı her türe özgü olmakla 

beraber yaşa göre de değişiklik gösterir [4]. Kutikulada bulunan mikrofibriller kitinden 
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oluşmuştur. Kitin azotlu bir polisakkarittir [3].  Kutikulanın kitin dışında diğer temel 

bileşeni proteindir [14]. Bunların dışında fenol türevleri ve lipitler de bulunur [15].  

Đçersine birçok organik ve inorganik bileşiğin katılmasıyla çoğunluk sert bir yapı 

kazanan kutikula epikutikula ve prokutikula olmak üzere iki ana tabakadan oluşur [4].  

 

Şekil 2. 1. Epidermis ve Kutikulanın yapısı. 

2.4.1. Prokutikula: Epidermis (hipodermis)  ile epikutikulanın arasında yer alan bir 

tabakadır [10]. Kitin ve proteinden meydana gelir [16]. Prokutikula kendi içinde 3 

tabakaya ayrılır [4].  

a) Ekzokutikula (=ekzokutikula): Prokutikula tabakasının en dışında yer alan 

tabakadır.  Rengi aşı boyasından siyaha kadar değişebilir. Skleritler arasındaki zarda 

parça parça görülür yâda hiç görülmez [4]. 

b) Mezokutikula: Ortada yer alır, sağlam yapılı ve dayanıklı bir tabakadır. Arthropodin 

ve metiyonince zengindir [4].  

c) Endokutikula: Genellikle tam sertleşmemiş çoğunluk renksiz bazen maviden yeşile 

değişen renklerde, yatay plakalardan oluşmuş bir tabakadır [4].  
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2.4.2. Epikutikula: Đntegümentin en üst tabakasıdır [13]. Çevre koşullarına büyük bir 

dayanıklılığı vardır [13]. Kitin içermez,  lipit ve proteinlerden meydana gelir [17]. 

2.4.3. Kutikuladaki Porlar ve Mum Kanalları: Kutikula, epidermis hücrelerinde 

çıkan bir çok kanal ile donatılmıştır. Bu kanalların sayısı türden türe değişmekle beraber 

50-1. 000. 000 /mm2 arasından değişmektedir.   

     Kutikula tabakası ışık mikroskobuyla incelendiğinde düz bir yapı gösterir fakat 

elektron mikroskobuyla alınan görüntülerde kutikula tabakasının düz bir yapı 

göstermediği ve her türün kendine özgü bir kutikular yapısının olduğu görülmüştür [4].  

2.4.4.   Kutikula ve Onunla ilişkili yapılar 

a) Vücut duvarındaki Çıkıntılar 

1. Trichom: Kıl şeklinde uzamış (Mikrotricha)  olan bu yapılar yalnız kutikulayı 

oluşturan maddelerden oluşmuşlardır. Bu yapıların epidermis ile herhangi bir ilişkisi 

yoktur [4].  

2. Setae: Bunlar gerçek tüyler olarak da adlandırılır (Makrotricha). Ekso ve 

epikutikuladan oluşmuş olup içi boş olan bu yapılar etrafını çeviren kutikulaya bir zar 

aracılığıyla bağlıdır ve epidermis ile temas ederler [4].  

b) Vücut duvarındaki girintiler 

     Vücut duvarının içeriye doğru yaptığı girintiler (entapophys, apophys) kaslara destek 

ödevini görürler [4]. 
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2.4.5. Kutikula Tabakasının Sağladığı Avantajlar 

     Kutikula tabakası kas hareketinin etkili bir şekilde kullanılmasını sağlayarak bir dış 

iskelet görevini üstlenir [13]. Böceğin vücudunda bir bariyer görevi üstlenen kutikula 

tabakasının böceği dış etkenlerden, ultraviyole ışınlarından, predatörlerden ve 

insektislerden koruma görevi de vardır [18].  Đyon geçişini ve su kaybını önleyen 

kutikula tabakası aynı zamanda deri değiştirmede de görev üstlenir.  

3. AMAÇ 

     Işık mikroskobuyla incelendiğinde düz bir yapı gösteren kutikula tabakasının 

elektron mikroskobuyla incelendiğinde düz bir yapı göstermediği ve her türün kendine 

özgü bir kutikular yapısının olduğu görülmüştür. Bu çalışmada; Iğdır (1400 metre),  

Kars (1850 metre)  ve Allahuekber Dağları (2800 metre) olmak üzere farklı 

yükseklikteki lokalitelerden toplanan Pompilidae familyasından Anoplius viaticus türü 

dişi bireylerinin kutikulasının dış morfolojisinin yüksekliğe bağlı olarak değişip 

değişmediğini belirlemek amaçlandı.  

4. MATERYAL METOD 

     Temmuz-Ağustos 2009 döneminde, Iğdır (900 m), Kars 1850m) ve Allahuekber 

Dağları (2800 m)’dan toplanan Anoplius viaticus (Hymenopttera; Pompilidae) örnekleri 

atrapla toplanarak, etil asetatlı şişelerde öldürüldü. Daha sonra laboratuara getirilen 

örnekler yapılacak işlemlerde kullanılmak üzere müze materyali haline getirildi. Her 

bölgeye ait birer dişi birey seçilerek bu bireylerin antenlerinin 1. segmenti, clypeus, 

thorax (göğüs) segmentleri (tergum), 1-5’e kadar abdomen segmentleri (tergit) ve ön 

bacaklarının femur, tibia ve tarsus kısımlarının ‘ZEISS EVO 50’marka taramalı elktron 

mikroskobuyla görüntüleri alınarak fotoğrafları çekildi. Her bir örnek için %40-
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%60,%60-%80 ve %80-%100 referans arlıkları seçilerek kutikular bir yapı olan kılların 

her bir örnek için örtüş oranları değerlendirildi.   

5. BULGULAR 

     Bu çalışmada antenlerin 2. seğmenti, clypeus, thorax’ın her örnek için her üç 

segmenti (tergiti), her örnek için abdomenin 1.-2.-3.-4.ve 5.segmentleri (tergiti) ve ön 

bacağın femur, tibia ve tarsus ve bileşik gözler çevresinde yer alan kılların, %40-

60,%60-80 ve %80-100 referans aralıklarında örtüş oranları değerlendirildi.  

5. 1. Toraks  

 

  Resim 5.1.1. Iğdır (1. Bölge 1400 m)  toraksın 1. tergiti örtüş oranı %50-60.  
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Resim 5. 1. 2. Kars (2. Bölge 1850 m) toraksın 1. tergiti.örtüş oranı % 85-90. 

. 

 

Resim 5. 1. 3. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m) toraksın 1.tergiti örtüş oranı % 

%90-100. 
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Resim 5. 2. 1. Iğdır (1. Bölge 1400 m) toraksın 2. tergiti örtüş oranı % 40-50. 

 

 

 

Resim 5. 2. 2. Kars (2.  Bölge 1850 m) toraksın 2. tergiti örtüş oranı %50-60. 
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Resim 5. 2. 3. Allahuekber Dağları (3.Bölge 2800 m) toraksın 2. tergiti örtüş oranı % 

60-65  

 

            

Resim 5. 3. 1. Iğdır (1. Bölge 1400 m) toraksın 3. tergiti örtüş oranı %40-50. 
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Resim 5. 3. 2. Kars (2. Bölge 1850 m) toraksın 3. tergiti örtüş oranı %50-55 

 

Resim 5. 3. 3. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m) toraksın 3. tergiti örtüş oranı % 

60-65. 

     Toraks’ın her bir tergitinde yüksekliğe çıkıldıkça kılların örtüş oranında bir artış 

görülmektedir. 

5. 4. Baş 



13 

 

5.4.1. Oseller: Üç bölgeden toplanan örneklerin yan oselleri etrafındaki kılların örtüş 

oranları  %70-80, %80-90 ve %90-100 referans aralığı baz alınarak değerlendirildi. 

 

Resim 5. 4. 2. 1. Iğdır (1. Bölge 1400 m) oseller etrafındaki örtüş oranı % 75-80. 

 

Resim 5. 4. 3. 2. Kars (2. Bölge 1850 m) oseller etrafındaki örtüş oranı %90-95. 
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Resim 5. 4. 3. 3. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m) oseller etrafındaki 

kılların örtüş oranı %90-95. 

5.4.2. Yan oseller etrafındaki kılların örtüş oranında yüksekliğe çıkıldıkça azalma 

meydana geldiği görülmektedir. 

5.4.4. Ağız Parçaları: Üç farklı bölgeden toplanan örneklerin clypeus undaki kılların 

örtüş oranları, %60-70, %70-80, %80-90 referans aralıkları baz alınarak örtüş oranları 

değerlendirilmiştir. 
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Resim 5.4.4.1. Iğdır (1. Bölge 1400 m) clypeus’ta ki kılların örtüş oranı %60-70.

 

 

Resim 5.4.4.2. Kars (2. Bölge 1850 m) clypeus’ta ki kılların örtüş oranı %75-80. 
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Resim 5.4.4.3. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m) clypeus’ta ki kılların örtüş 

oranı%80-85.  

5.4.5. Ön Bacak: Pompilidae familyasında ön bacak toprak kazımada kullanıldığından, 

üç farklı yüksekliğe ait bölgeden toplanan her bir örneğin ön bacağı femur tibia ve 

tarsusunda yer alan sensilliaların örtüş oranları %70-80,%80-90 ve %90-100 

referansralıkları baz alınarak değerlendirildi.   
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   Resim 5.4.5.1. Iğdır (1. Bölge 1400 m) ön bacaktaki kılların örtüş oranı %70-80. 

 

Resim 5. 4.5.2. Kars (2. Bölge 1800 m.) ön bacaktaki kılların örtüş oranı %90-100. 
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Resim 5. 4.5.3. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m) ön bacaktaki kılların örtüş oranı 

%90-100. 

     Ön bacağın femur tibia ve tarsusundaki kılların örtüş oranlarının yükseğe çıkıldıkça 

arttığı görülmüştür. 

5.4.6. Anten: Üç farklı yüksekliğe ait bölgeden toplanan örneklerin antenlerinin 1. 

segmentindeki kılların örtüş oranları %70-80,%80-90 ve %90-100 referans aralıkları 

baz alınarak antenin birinci segmentindeki kılların örtüş oranları değerlendirildi. 
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Resim 5.4.6.1. Iğdır (1. Bölge 1400 m)  antendeki kılların örtüş oranı %70-80. 

 

5.4.6.2. Kars (2. Bölge1850 m)  antendeki kılların örtüş oranı %60-70. 
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Resim 5.4.6.3 Allahuekber Dağları (3. Bölge 2800 m)  antendeki kılların örtüş oranı 

%90-100. 

     Antenlerdeki kılların örtüş oranının yüksekliğe çıkıldıkça arttığı görülmüştür. 

5.4.7. Abdomen tergitleri: Renk pigmentasyonları , kutikular desenlenme ve eşey 

organları abdomende yer aldığından abdomenin 1. Tergitinden başlayarak 5. Tergitine 

kadar olan görüntülerin fotoğrafları çekildi ve abdomenin her bir tergitindeki kılların 

örtüş oranları %40-60,%60-80 ve %80-100 referans aralıkları baz alınarak abdomenin 

tergitlerinde ki kılların örtüş oranları değerlendirildi. 
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Resim 5.4.7.1. Iğdır (1. Bölge 1400 m)  abdomen 1. tergit, kılların örtüş oranı %50-55. 

 

Resim 5. 4.7.2. Kars (2. Bölge 1850 m) abdomen 1.tergit, kılların örtüş oranı %55-60. 

 



22 

 

 

Resim 5.4.7.3. Allahuekber Dağları (3.  Bölge 2850 m)  abdomen 1. tergit, kılların örtüş 

oranı %70-80. 

 

  Resim 5.4.7.4. Iğdır (1. Bölge 1400 m) abdomen 2.  tergit, kılların örtüş oranı %40-50. 
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Resim 5.4.7.5. Kars (2. Bölge 1850 m) abdomen 2. tergit, kılların örtüş oranı %40-50. 

Resim 5.4.7.6. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2850 m)  abdomen 2. tergit, kılların örtüş 

oranı %50-60.  
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Resim 5.4.7.7. Iğdır (1. Bölge 1400 m)  abdomen 3. tergit, kılların örtüş oranı %50-60. 

 

Resim 5.4.7.8. Kars (2. Bölge 1850 m)  abdomen 3. tergit, kılların örtüş oranı %60-70. 
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Resim 5.4.7.9. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2850 m) abdomen 3. tergit, kılların örtüş 

oranı %80-90. 

 

 

Resim 5.4.7.10. Iğdır (1. Bölge 1400 m) abdomen 4. tergiti, kılların örtüş oranı %40-50. 



26 

 

 

Resim 5.4.7.11. Kars (2. Bölge 1850 m)  abdomen 4. tergit, kılların örtüş oranı %60-70.  

 

Resim 5.4.7.12. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2850 m) abdomen 4. tergit, kılların örtüş 

oranı %85-90. 
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Resim 5. 4.7.13. Iğdır (1. Bölge 1400 m) abdomen 5. tergit, kılların örtüş oranı %40-50. 

 

Resim 5.4.7.14. Kars (2. Bölge 1850 m) abdomen 5. tergit, kılların örtüş oranı %40-50. 
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Resim 5.4.7.15. Allahuekber Dağları (3. Bölge 2850 m) abdomen 5. tergit, kılların örtüş 

oranı%60-70. 

     Abdomenin geneline bakıldığında, abdomendeki kılların örtüş oranının yüksekliğe 

bağlı olarak arttığı görülmüştür.  

6. TARTIŞMA ve SONUÇ 

 

Pompilidae familyası bireyleri ile benzer bir çalışma bulunamadığından 

çalışmada elde edilen veriler çalışmaya benzerlik gösteren genel böcek ve hayvansal 

veriler ile karşılaştırılacaktır.  

Osel gözlerin daha sık kıllı olması ısı izolasyonu yönünden değerlendirildiğinde 

Jimenez et al. [18].’in verileri ile uyuşmaktadır. Osel gözler arasındaki mesafenin 

yüksekliğe bağlı olarak artması, Genişletilmiş Bergman [19] kuralları olarak tanımlanan 

James kurallarına [20] uygunluk göstermektedir. 

Gözler arası mesafelerde düzenli bir artış yada azalış kaydedilememiş olmakla 

birlikte, 2. bölgeden toplanan örneğin gözler arası mesafesinin büyük olması bölgenin 

vejetasyonun zengin olmasıyla ilişkili olduğu söylenebilir. Partridge ve Coyne [21] 

vücut büyüklüğünde sıcaklık ve yükseklikten başka faktörlerinde etkili olabileceğini 
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belirtmişlerdir. Çalışmada elde edilen veri ile Partridge ve Coyne [21]’nin elde etmiş 

olduğu veri benzerlik göstermektedir.  

Toraks segmentlerinin yüksekliğe bağlı olarak kıllanma ve renklenmede artış 

olması ısı izolasyonu ve güneş ışığından daha çok yararlanma açısından 

değerlendirildiğinde, bulgularımız, vücut renginin koyulaşması böceklerin güneş 

ışığından faydalanmasıyla doğru orantılı olduğunu belirten Angulleta ve Dunham [22] 

ın verileri ile benzerlik göstermektedir.  

Tüm lokalitelerden toplanan örneklerin ön bacaklarının morfolojilerinde önemli 

bir farklılık bulunamadı. Jimenez et al.[2]  sosyal yaşayan waspların arka bacak 

büyüklüğünde yüksekliğe bağlı olarak bir azalmanın olduğun belirtmişlerdir. Çalışmada 

örneklerin ön bacakları dikkate alınmış çünkü Pompilidlerde, arka bacaktan ziyade ön 

bacaklar yuva kazmada görevli oldukları için arka bacaklardan daha önemlidir.  Bu 

açıdan bakıldığında bulgularda ön bacaklarda önemli bir farklılık görülmemektedir. 

Ayrıca 1. bölgeden toplanan örneğin hem sensilla sayısı hem de bacak üzerinde bulunan 

diken (mahmuz) sayısı diğer bölgelerden toplanan örneklerden belirgin olarak daha 

azdır.  

Yüksekliğe bağlı olarak anten flagellumunun 1.segmentinin kıl yapısında 

farklılık olduğu halde düzenli olarak artan yada azalan anlamda bir farklılık yoktur.  

Kirpik [23], pompilidlerin abdomen tergitlerinin kıllanması, desenlenmesi ve 

renklenmesi bunların sistematiğinde kullanılan önemli karakter olduğunu belirtmiştir. 

Bulgularımızda bütün abdomen tergitlerinin yükseklikle doğru orantılı olarak kıl 

sıklığının ve tergit üzerinin renklenmesinin arttığını tespit ettik. Bulgumuz sıcaklık 

muhafaza ve izlasyonu açısından değerlendirildiğinde, Kingsolver [24] ’in verileri ile 

benzerlik göstermektedir. 

Çalışmada elektron mikroskobunun kullanılması diğer benzer çalışmalara 

bakıldığında çok fazla ekonomik değildir. Ancak ışık mikroskobu ve stereo mikroskop 

ile elde edilemeyen ayrıntılı verilerin elde edilmesi için elektron mikroskobu 

kaçınılmazdır. Böcek türlerinin tanımlanmasında güçlüğe düşüldüğünde elektron 

mikroskobu kesinlikle başvurulacak bir yöntem olduğu ortadadır. Çalışmamızın, 

böceklerle ilgili olarak daha ayrıntılı yapılması gereken çalışmalarda, tür tanımında 

güçlük olan durumlarda ve benzer çalışmalara ışık tutacağı kanaatindeyiz.  
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